
Nº 139, quinta-feira, 21 de julho de 20166 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016072100006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 542, DE 20 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribui-
ções, e consoante o disposto no art. 25 do Estatuto da Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, aprovado pelo Decreto nº 1.808, de 7 de
fevereiro de 1996, alterado pelos Decretos nº 2.209, de 18 de abril de
1997, nº 2.471, de 26 de janeiro de 1998 e nº 7.954, de 12 de março
de 2013, resolve:

Art. 1o. Ficam designados os seguintes membros para o Con-
selho Fiscal da Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, na
qualidade de representantes do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações, para mandato de 1 (um) ano:

I - CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS, para exercer a
função de membro Titular;

II - CARLOS ROBERTO FORTNER, para exercer a função
de membro Titular, em substituição a Lincoln Wolf de Almeida Ne-
ves;

III - TARCISIO BASTOS CUNHA, para exercer a função de
membro Suplente; e

IV - VIVIANA SIMON, para exercer a função de membro
Suplente.

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 543, DE 20 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribui-
ções, e consoante no art. 11, inciso IV, § 3º do Estatuto da Fi-
nanciadora de Estudos e Projetos - FINEP, aprovado pelo Decreto nº
1.808, de 7 de fevereiro de 1996, alterado pelos Decretos nº 2.209, de
18 de abril de 1997, nº 2.471, de 26 de janeiro de 1998 e nº 7.954, de
12 de março de 2013, resolve:

Art. 1o. Ficam designados os seguintes membros para o Con-
selho de Administração da Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP, na qualidade de representantes titulares do Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, para mandato de 2
(dois) anos:

I - JAILSON BITTENCOURT DE ANDRADE, em subs-
tituição a Emília Maria Silva Ribeiro Curi; e

II - ALVARO TOUBES PRATA.
Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

GILBERTO KASSAB

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA Nº 868, DE 20 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIO-
NAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso das atribuições legais e
regulamentares, em especial o disposto no art. 46 do Regulamento da
Anatel, aprovado pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997, e
no processo nº 53500.016712/2016-41, CONSIDERANDO a Deli-
beração do Conselho Diretor em Circuito Deliberativo nº 70, de 18 de
julho de 2016. resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 1º de agosto de 2016, JORGE
WILSON DA SILVA MENDES do cargo comissionado técnico,
CCT-IV, com função de Coordenador do Processo de Atendimento ao
Usuário de Informática/GIMR4, na Gerência de Planejamento, Ope-
ração e Manutenção de Redes/GIMR, da Superintendência de Gestão
Interna da Informação/SGI, e nomear ROGERIO ABREU DOS SAN-
TOS para o referido cargo.

Dispensar, a partir de 21 de julho de 2016, ANDRÉ GAR-
CIA PENA do encargo de substituto da função de Superintendente
Executivo - SUE, CGE-I, e designar DANIEL MARTINS D'AL-
BUQUERQUE para o referido encargo nos afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do car-
go.

Dispensar, a partir de 25 de julho de 2016, DANIEL MAR-
TINS D'ALBUQUERQUE do encargo de substituto da função de
Superintendente Executivo - SUE, CGE-I, e designar ANDRÉ GAR-
CIA PENA para o referido encargo nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

JOÃO BATISTA DE REZENDE

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

ATO Nº 15, DE 19 DE JULHO DE 2016

O Presidente do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica
Avançada - CEITEC S.A., no uso das competências que lhe foram
atribuídas pelo Decreto nº 6638, de 07 de novembro de 2008, resolve:

DESTITUIR FERNANDO DA ROCHA PAIXAO CORTES,
CPF 927.612.590-68, da Função Gratificada nº VI da tabela de Fun-
ções Gratificadas da CEITEC-S.A

DESTITUIR DANIEL BARCELOS, CPF 003.187.730-31, da
Função Gratificada nº V da tabela de Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

DESIGNAR FERNANDO DA ROCHA PAIXAO CORTES,
CPF 927.612.590-68, para exercer a Função Gratificada n° VII da
tabela de Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

DESIGNAR DANIEL BARCELOS, CPF 003.187.730-31,
para exercer a Função Gratificada n° VI da tabela de Funções Gra-
tificadas da CEITEC-S.A

DESIGNAR MAIRA MALINOSKI RAMALHO, CPF
116.663.287-31, para exercer a Função Gratificada n° V da tabela de
Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

MARCELO SOARES LUBASZEWSKI

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 217, DE 19 DE JULHO DE 2016

O Diretor de Gestão Institucional da Comissão Nacional de
Energia Nuclear (CNEN), no uso da atribuição que lhe foi conferida
pela Portaria CNEN/PR nº 34, publicada no Diário Oficial da União
nº 67, de 09 de abril de 2015, Seção 1, página 04, resolve:

Designar JÚLIO CEZAR SUITA, matrícula SIAPE nº
0669303, ocupante do cargo permanente de Pesquisador, para exercer o
encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Diretor de
Unidade - DAS 101.4, do Instituto de Engenharia Nuclear, da Diretoria
de Pesquisa e Desenvolvimento, no período de 08/08/2016 a 18/08/2016,
por motivo de exoneração do Titular e férias do Diretor/Substituto.

CLÁUDIO DE SOUZA GIMENEZ

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 123, DE 13 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL
DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA DO MINISTÉRIO DA CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, usando
da competência que lhe foi delegada pelo artigo 9.º do Decreto n.º
2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União
do dia 13 subsequente e pelo inciso XXIV do artigo 1º da Portaria nº
407-MCT, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da
União do dia 30 subseqüente, resolve:

Conceder, a partir de 29 de junho de 2016, pensão por morte
a ANGELA MEDEIROS NORMANDO, com fundamento nos artigos
215 e 217, inciso I da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação dada pela Lei n.º 13.135, de 17 de junho de 2015, viúva do
servidor Sandorval Gadelha Normando, matrícula SIAPE n.º
0663052, do quadro de pessoal deste Instituto, sendo o tempo de
duração da pensão vitalício, de acordo com o artigo 222, inciso VII,
alínea "b", item 6 da Lei n.º 8.112/90, também com a redação dada
pela Lei n.º 13.135, de 2015, concomitante com os artigos 2.º, inciso
I e 15 da Lei n.º 10.887, de 18 de junho de 2004. (Processo n.º
1280.000154/2016-31).

LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 114, DE 18 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto nos incisos IV e
V do art. 32 da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991 e no § 2º
do art. 39 do Decreto nº 5.761, de 27 de abril de 2006, considerando
o item 7.2 do Edital nº 1, de 8 de maio de 2014, e na Portaria nº 12,
de 29 de janeiro de 2015, resolve:

Art. 1º Designar LUÍS CARLOS BELTRÃO SABADIA co-
mo membro da Comissão Nacional de Incentivo à Cultura, em subs-
tituição à JOSÉ PAULO SOARES MARTINS, para completar o man-
dato de dois anos, biênio 2015/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO CALERO FARIA GARCIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 390, DE 8 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, e no art. 2º da Portaria 334

de 12 junho de 2002, do Ministério da Cultura, e em conformidade
com o disposto no Decreto nº 5.039, de 7 de abril de 2004, re-
solve,

EXONERAR, a pedido, SUINDARA RODRIGUES NEY, do
cargo em comissão de Coordenador-Geral de Planejamento e Ad-
ministração, código DAS 101.4, da Fundação Casa de Rui Barbosa, a
contar de 17 de junho de 2016.

MARIANA RIBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 384, DE 11 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP n° 32, de 25 de fevereiro de 2015, e considerando o
disposto no art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
redação dada pelo art. 22 da Lei n° 8.270, de 17 de dezembro de
1991, regulamentado pelo Decreto n° 4.050, de 12 de dezembro de
2001, e na Lei n° 6.999, de 7 de junho de 1982, resolve efetivar, até
21 de outubro de 2016, a cessão da servidora pertencente ao Quadro
de Pessoal Permanente do Instituto Brasileiro de Museus, entidade
vinculada a esta Pasta, na forma abaixo indicada:

Nome: MARIA LUÍZA CANDIDO SILVA
Matrícula SIAPE: 0224802
Cargo: Agente de Serviços Gerais, Classe "S", Padrão III
Origem: Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM
Para: 62ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral/RJ
Função/Cargo: Não Informado.
Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei n° 8.112/90)
Processo: 01430.000455/2007-11
Art. 1° Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

da servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 2° Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARIANA RIBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 407, DE 15 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
inciso I do art. 2º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e no
art. 2º da Portaria nº 334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da
Cultura, resolve,

DISPENSAR, JOÃO ALBERTO BROCHADO ABRÃO, da
Função Gratificada, código FG-2, da Secretaria-Executiva, deste Mi-
nistério, a contar de 27 de junho de 2016.

MARIANA RIBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 411, DE 15 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, e no art. 2º da Portaria nº
334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura, e em con-
formidade com o disposto no Decreto nº 6.853, de 15 de maio de
2009, resolve,

NOMEAR, FLÁVIO VINÍCIUS MACÊDO, para exercer o
cargo de Coordenador-Geral de Gestão Interna, código DAS 101.4,
da Fundação Cultural Palmares.

MARIANA RIBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 415, DE 15 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
inciso I do art. 2º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e no
art. 2º da Portaria nº 334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da
Cultura, resolve,

DISPENSAR, BRUNA RAFAELA DE OLIVEIRA LIMA,
da Função Gratificada, código FG-1, da Coordenação-Geral de Li-
citações e Contratos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva, deste Ministério.

MARIANA RIBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 416, DE 15 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
inciso I do art. 2º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e no
art. 2º da Portaria n° 334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da
Cultura, resolve,

DESIGNAR, GILVÂNIA CÉLIA DE HOLANDA VALEN-
ÇA, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Coorde-
nação-Geral de Licitações e Contratos, da Subsecretaria de Plane-
jamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste
Ministério.

MARIANA RIBAS DA SILVA

Ministério da Cultura
.

lorena.silva
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-21T02:09:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




